

Số: /BC-UBND

Ba Tiêu, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024

Theo đề nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Công văn số 90/TCKH ngày 06/3/2024 về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024.

UBND xã báo cáo kết quả tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024, cụ thể như sau:

1. Kết quả đạt được

Trong 03 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với các Hội, đoàn thể tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn xã cơ bản đảm bảo theo chương trình công tác tháng đã đề ra. Chỉ đạo các thôn thu hoạch mì, keo và thu hoạch lúa vụ Đông - Xuân năm 2024; triển khai ra quân đầu năm huy động lực lượng tại chỗ nạo vét kênh mương đắp đập bồi đắp để đảm bảo nước tưới cho các cánh đồng vụ Hè - Thu năm 2024. Tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng được **05 đợt** (*tuần tra rừng: 04 đợt; truy quét tại rừng 01 đợt*), khai thác gỗ rừng trồng tập trung của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; diện tích khai thác ước tính khoảng 25 ha, sản lượng khai thác ước tính khoảng là 2.250 m³. Chăm lo tốt đời sống nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán; Đã thực hiện vận động học sinh ra lớp sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao trên địa bàn xã, và tham gia đầy đủ các hoạt động do huyện tổ chức. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC trên địa bàn xã luôn được Ủy ban nhân dân xã quan tâm chỉ đạo chặt chẽ, đúng theo quy định, chất lượng và hiệu quả. Việc giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo đúng duy định; số thủ tục hành chính trễ hẹn không còn, rút ngắn thời gian nhận và trả hồ sơ, giảm chi phí cho tổ chức và công dân. Hoàn thành việc giao quân đảm bảo chỉ tiêu huyệ giao, tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định.

2. Hạn chế, khó khăn

- Thời tiết diễn biến phức tạp, chuột phá hoại mùa màng, nước tưới một số cánh đồng chưa đảm bảo ảnh hưởng đến năng suất và sản lượng lúa trên địa bàn xã.

- Việc triển khai và thực hiện kế hoạch CCHC của UBND xã ở một số bộ phận chuyên môn triển khai đôi lúc còn chậm. Số lượng hồ sơ phát sinh trực tuyến còn thấp. Người dân vẫn còn e ngại trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến, chưa có các thiết bị như: điện thoại thông minh, máy tính bảng, đường truyền Internet,... để thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Vẫn còn tình trạng học sinh học già gạo, không đến lớp sau khi ăn Tết xong.

- Tình hình an ninh trật tự tiềm ẩn nguy cơ phức tạp nhất là tại khu đất bãi bồi giữa sông Re thuộc địa phận thôn Krây, xã Ba Tiêu (được quy hoạch xây dựng lòng hồ thủy điện Ba Vì) đã được UBND huyện thông báo thu hồi 33 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCNQSDĐ) cho 28 hộ dân.

3. Nguyên nhân

- Chưa có sự vào cuộc của các Ban ngành, hội đoàn thể về lĩnh vực CCHC;

- Một số phụ huynh thường xuyên đi làm ăn xa, việc quan tâm nhắc nhở các em đến trường còn chưa được quan tâm, một số em còn đi theo bố mẹ đi làm ăn xa.

- Các hộ dân luôn khẳng định các thửa đất đã được cấp GCNQSDĐ có nguồn gốc đất ông bà để lại trước năm 1975 và được các hộ dân này sử dụng liên tục cho đến nay nên không đồng ý thỏa thuận theo phương án hỗ trợ bồi thường của công ty thực hiện Dự án Thủy điện Ba Vì mà thống nhất chọn phương án tiến hành thanh tra để xác định tính hợp pháp của các thửa đất đã được cấp GCNQSDĐ để được bồi thường theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, các hộ dân còn đề nghị lãnh đạo UBND huyện trực tiếp kiểm tra toàn bộ diện tích được cấp GCN QSDĐ, đối thoại trực tiếp các hộ dân liên quan đến thủy điện Ba Vì và sớm tổ chức thanh tra để làm rõ việc cấp GCN QSDĐ cho các hộ đúng hay sai theo quy định của pháp luật.

4. Nhiệm vụ và giải pháp

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định của Nhà nước về Lâm nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và có sự vào cuộc của các ban ngành, hội đoàn thể xã trong thực hiện công tác CCHC tại địa phương.

- Chuẩn bị các điều kiện, phục vụ tốt công tác đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy với nhân dân xã Ba Tiêu trong thời gian đến.

UBND xã kính báo cáo Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi tổng hợp./.

Nơi nhân:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công chức xã;
- Mặt trận, Các hội Đoàn thể;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thu

